Presidente do Conselho abriu a reunião, agradeceu a presença de todos e solicitou que o
Secretário Executivo do COAGE/FDR conduzisse os trabalhos. Em seguida, o Secretário
Executivo informou que, no ano de 2025, foram financiados 46 (quarenta e seis) projetos
pelo FDR, totalizando o valor de R$ 4.521.678,48 (quatro milhões, quinhentos e vinte e um
mil, seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos). Informou ainda que, no
âmbito da Rota das Frutas, desde 2024 foram atendidos 25 (vinte e cinco) projetos de
mirtilo, no valor total de R$ 2.236.573,27 (dois milhões, duzentos e trinta e seis mil,
quinhentos e setenta e três reais e vinte e sete centavos), sendo que, em 2025, foram
contemplados 16 (dezesseis) projetos, totalizando R$ 1.236.573,27 (um milhão, duzentos e
trinta e seis mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte e sete centavos). Após análise e
esclarecimentos sobre os projetos aprovados ad referendum no ano de 2024 e pagos em
2025, estes foram referendados e aprovados por unanimidade: I) Claudio Caliman, Processo
00072-00004465/2024-16; II) Lucas Trentin, Processo 00072-00004468/2024-41;